
      
   
 
 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 67 
del Registro     
 
Data 06/12/2021 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Servizi a domanda individuale. 
Determinazione delle tariffe e contribuzioni 
ed individuazione del tasso di copertura dei 
costi di gestione per l’anno 2022. 

  
L’anno duemilaventuno addì sei del mese di dicembre alle ore 12.30               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                    - Sindaco                            X 
     Benzi Daniele                   - Vice Sindaco                   X                                                                     
     Filanti Sandra                    -  Assessore                       X                                      
      
                                                                                                                                                                 
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci    

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Servizi a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e 
contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2022.”.  
 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 
1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono 
con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 
parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese 
le manutenzioni ordinarie; 
 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 
medesima deliberazione; 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2020 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), risulta non essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
Rilevato che questo Comune, per l’anno 2022, ha attivi i seguenti servizi a domanda individuale: 

1. MENSA SCOLASTICA; 
2.CENTRO ESTIVO MARINO; 
2. ILLUMINAZIONE SEPOLTURE; 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2022 e alla determinazione delle relative tariffe e 
contribuzioni; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



      
   
 

 

3   

PROPONE 
 

1) di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2022 e alla determinazione delle relative 
tariffe e contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 
 

**************************** 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio n. 1: MENSA SCOLASTICA 

 
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2022 

 
(con decorrenza dall’01/01/2022) 

 

Descrizione 
Unità 

di 
misura 

Tariffa / 
Contribuzione 

Buoni pasto per gli alunni scuola materna  1 
buono 

€ 4,00 IVA 
compresa 



      
   
 

 

4   

Buoni pasto per gli alunni della scuola elementare 1 
buono 

€ 6,50 IVA 
compresa 

Quota fissa alunni scuola materna 1 mese € 20,00 Iva 
compresa 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 
 Buoni pasto – quota fissa €  17.000,00 
 TOTALE ENTRATE €  17.000,00 

 
Codice 

SPESE1 Importo 

 PERSONALE €       23.500,00 
 PERSONALE AUSILIARIO  €        3.000,00 
 ACQUISTO MATERIE PRIME €      24.000,00 
 ALTRI COSTI DI GESTIONE – UTENZE (energia elettrica – 

gas) 
€        1.700,00 

 TOTALE SPESE €       52.200,00 
 
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 

 
ENTRATEx100 = 17.000,00 x100 = 32,56 % 

          SPESE           52.200,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Servizio n. 3: CENTRO ESTIVO MARINO 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2022 
 

(con decorrenza dall’01/01/2022) 
                                                 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

5   

 

Descrizione 
Unità di 
misura 

Tariffa / 
Contribuzione 

Retta  2 
settimane 

€ 70,00 IVA 
compresa 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 
 Rette   €   5.000,00 
 TOTALE ENTRATE   €   5.000.00 

Codice SPESE2 Importo 
 PERSONALE €     7.800,00 
 PERSONALE AUSILIARIO  €     5.800,00 
 CARBURANTE €     1.500,00 
 SERVIZIO SPIAGGIA - ASSICURAZIONI €     2.700,00 
 TOTALE SPESE €    17.800,00 
 
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 

 
ENTRATEx100 =  5.000,00 x100 = 28,08 % 

          SPESE            17.800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Servizio n. 4: ILLUMINAZIONE SEPOLTURE 

 
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2022 

 
(con decorrenza dall’01/01/2022) 

                                                 
 



      
   
 

 

6   

 

Descrizione 
Unità di 
misura 

Tariffa / 
Contribuzione 

Illuminazione sepoltura 1 
lampada 

€ 20,00 IVA 
compresa 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 
 Contribuzione utenti €    13.000,00 
 TOTALE ENTRATE €    13.000,00 

Codice SPESE3 Importo 
 PERSONALE €     5.000,00 
 SPESE GENERALI €     2.400,00 
 ENERGIA ELETTRICA €     1.500,00 
 TOTALE SPESE €     8.900,00 
 
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 

 
ENTRATEx100 = 13.000,00 x100 =  146,06 % 

          SPESE        8.900,00 
 
 
 
 

 
 
 

                                                 
 


